

平成28年度事業報告書

概要

今期も定款に則り事業を行い、28年度を終了した。

期間：平成28年4月1日～平成29年3月31日

1. 会員及び飛行訓練事業

- ①日本飛行クラブ 個人会員 48名 団体 1
- ②記念品送付 パイロット手帳
- ③飛行訓練 アイベックスアビエーション(株)に委託

2. 会報発行事業／「エアロンカ」隔月発行 計 6回

航空安全を啓蒙する記事を中心に、航空に関する最新情報や、赤十字飛行隊活動報告、飛行に関する体験記などを掲載し、5月、7月、9月、11月、1月、3月の年6回発行した。

3. 飛行場運営事業

①大利根飛行場

例年同様多くの団体及び自家用機等に飛行場を提供し、スポーツ航空の拠点として賑わいを見せた。また、3月17日のグライダー事故を踏まえて、教官、職員等の安全対策会議を数回に亘り行い、会員等に対するミーティングも行い事故防止に努めた他、騒音対策飛行ルートにも更に留意し、滑走路の整備、草刈りなどの環境整備にも力を注いだ。

- ・常駐機：飛行機12機 滑空機7機 (29/3 現在)
- ・メールによる飛行場情報配信
- ・事故防止対策ミーティング実施 2回 28.4.2 自家用機
28.4.9 会員
- ・防衛省用パラシュート開発に飛行場提供
- ・無人飛行機等のテスト飛行、CM撮影等への貸出

②三保飛行場* (公益事業)

自家用機の常駐は無くなったが、近年、災害時に於ける活躍が注目されている無人飛行機のテスト飛行の場として、年間を通じて使用された。

- ・無人飛行機テスト (フジ・インバック)

・公共機関への飛行場提供（通年）

国土交通省中部地方整備局中央防災会議

静岡県警察航空隊：防災訓練

海上保安庁：地震災害、海難救助及び救援物資輸送訓練

静岡県消防防災航空隊：地震災害、海難救助及び救援物資輸送訓練

静岡市消防防災航空隊：地震災害、海難救助及び救援物資輸送訓練

4. 赤十字飛行隊運営事業（公益事業）

隊員 新入会：5名 退会者：18名 合計 132名

①全国支隊長研修

日 時：平成29年2月18日

場 所：日本赤十字社 本社別館会議室

出席者：28名

内 容：(1)日本赤十字社による表彰：

・年度感謝状：10名（奥貫博、工藤健翁、吉田徹、鐘尾みや子、南忠光、
近藤英明、中本清三 他）

・熊本地震出動に対し感謝状：（和歌山、長野、大阪、岡山、鹿児島
熊本の各支隊）

(2)各支隊活動報告：出席支隊全員

(3)熊本地震活動報告：熊本支隊長・新永隆一

(4)協議事項、懸案事項討議

②-1 ボランティア活動（活動明細表添付）

内 容	時 間	機数	出動人員
血液輸送、被害状況情報提供 慰霊飛行	6 2 + 2 7	3 8	8 6
医薬品搬送、防災訓練、展示飛行 他			
合 計	6 2 + 2 7	3 8	8 6

②-2 熊本地震緊急出動

28年4月14日、熊本地震発生に際して下記のとおり緊急出動を行った。

出動支隊：6支隊（和歌山、長野、大阪、岡山、鹿児島、熊本）

活動期間：平成28年4月15日～24日

活動内容：支援物資輸送（医薬品、食料、水、日用品等）、地上支援

詳細は熊本支隊発行の冊子「熊本地震」に記載

③その他 隊長による各支隊巡回講話や、自衛隊基地との連絡会に参加した。

5. 航空知識向上事業（公益事業）

1. 航空安全講習会 3回開催

(1) 実施日：平成 28 年 9 月 24 日（土） 13:00 ～ 17:00

場 所：福島スカイパーク

参加者：23名

内 容：講師：奥貫 博 ・最新情報と緊急事態対策

(2) 実施日：平成 28 年 11 月 19 日（土） 13:00 ～ 17:00

場 所：調布飛行場会議室

参加者：22名

内 容：講師：吉田 徹 ・最近の変更点と自己傾向の留意点

山本俊平 ・ヒゲーションで降下計画は？飛行中の風を考
えよう

上田裕久 ・VOICESの現状

(3) 実施日：平成 29 年 3 月 26 日（日） 18:00 ～ 21:30

場 所：取手ウエルネスプラザ セミナーホールA

参加者：34名

内 容：講師：佐々木匡・最近の飛行で気がついた点、一般航空常識

講師 米田 洋・スピンの対処法等

2. 特定操縦技能審査

大利根飛行場に於いて通年実施し、希望者は事前講習を受けた後実技審査
（試験）を受け全員合格した。

受講者：32名

6. 「調布飛行場友の会」事務局

平成 26 年に発生した調布飛行場の事故のため、現在休止中

以上

平成28年度 正味財産増減計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月 31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 入会金収入	250,000	200,000	50,000
J F A 入 会 金 収 入	250,000	200,000	50,000
② 会費収入	3,587,500	3,880,000	-292,500
J A C 年 会 費 収 入	1,980,000	2,180,000	-200,000
赤十字飛行隊年会費収入	1,607,500	1,700,000	-92,500
③ 事業収入	14,203,852	12,988,363	1,215,489
大 利 根 飛 行 場 収 入	13,136,462	11,317,903	1,818,559
三 保 飛 行 場 収 入	915,190	1,508,760	-593,570
講 習 会 収 入	152,200	161,700	-9,500
④ 補助金収入	800,000	809,000	-9,000
日本赤十字社補助金収入	800,000	800,000	0
技量維持連絡会補助金収入	0	9,000	-9,000
⑤ 寄付金収入	25,000	30,000	-5,000
寄 付 金 収 入	25,000	30,000	-5,000
⑥ 雑収入	36,376	80,318	-43,942
受 取 利 息	57	3,175	-3,118
雑 収 入	36,319	77,143	-40,824
経常収益計	18,902,728	17,987,681	915,047
(2) 経常費用			
① 事業費			
大 利 根 飛 行 場 事 業 費	6,091,880	11,279,081	-5,187,201 ※
三 保 飛 行 場 事 業 費	1,066,805	1,118,974	-52,169
会 報 発 行 事 業 費	1,484,798	1,439,870	44,928
赤十字飛行隊運営事業費	4,831,739	4,262,992	568,747
航空知識向上事業費	492,051	372,232	119,819
飛 行 ク ラ ブ 運 営 費	637,887	1,155,669	-517,782
事業費計	14,605,160	19,628,818	-5,023,658

※ 減価償却費 減価償却費
 269,726円 280,404円含む
 固定資産除却損
 1円 含む

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
② 管理費			
給 与 手 当	2,763,400	2,755,350	8,050
福 利 厚 生 費	179,100	148,569	30,531
退 職 共 済 掛 金	0	0	0
旅 費 交 通 費	129,620	80,916	48,704
通 信 費	64,675	81,150	-16,475
会 議 費	42,896	209,839	-166,943
租 税 公 課 費	579,710	167,980	411,730
消 耗 品 費	135,341	137,213	-1,872
賃 借 料	353,355	353,355	0
新 聞 図 書 費	23,912	33,735	-9,823
諸 会 費	40,000	40,000	0
減 価 償 却 費	0	0	0
雑 費	393,490	318,682	74,808
管 理 費 計	4,705,499	4,326,789	378,710
経 常 費 用 計	19,310,659	23,955,607	-4,644,948
当 期 経 常 増 減 額	-407,931	-5,967,926	5,559,995
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 費 用			
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	-407,931	-5,967,926	5,559,995
指 定 正 味 財 産 よ り 振 替	4	8,499	-8,495
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	14,559,751	20,519,178	-5,959,427
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	14,151,824	14,559,751	-407,927
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
一 般 正 味 財 産 へ 振 替	-4	-8,499	8,495
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	10	8,509	-8,499
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	6	10	-4
III 正 味 財 産 期 末 残 高	14,151,830	14,559,761	-407,931

平成28年度 貸借対照表

平成29年 3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	17,344,946	17,326,096	18,850
未収入金	532,285	342,980	189,305
立替金	5,058	1,035	4,023
前払費用	71,820	71,820	0
流動資産合計	17,954,109	17,741,931	212,178
2 固定資産			
(1)特定資産			
飛行場整備積立金	1,074,840	1,074,034	806
特定資産合計	1,074,840	1,074,034	806
(2)その他固定資産			
建物附属設備	1	1	0
構築物	862,950	1,083,670	-220,720
車両運搬具	1	1	0
什器備品	286,926	7,933	278,993
電話加入権	289,659	289,659	0
出資金	250,000	250,000	0
差入保証金	528,000	528,000	0
その他固定資産合計	2,217,537	2,159,264	58,273
固定資産合計	3,292,377	3,233,298	59,079
資産合計	21,246,486	20,975,229	271,257
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,094,236	627,832	466,404
前受金	4,724,050	4,811,146	-87,096
預り金	27,970	26,490	1,480
未払消費税等	498,400	0	498,400
流動負債合計	6,344,656	5,465,468	879,188
2 固定負債			
預り保証金	750,000	950,000	-200,000
固定負債合計	750,000	950,000	-200,000
負債合計	7,094,656	6,415,468	679,188
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
補助金	6	10	-4
2 一般正味財産			
一般正味財産	14,151,824	14,559,751	-407,927
正味財産合計	14,151,830	14,559,761	-407,931
負債及び正味財産合計	21,246,486	20,975,229	271,257